
 
 

Construcția rețelei publice de apă uzată în comuna Pestera, judetul Constanta  

Raport privind impactul asupra mediului                           1/71 
 

          
 

1. INFORMATII GENERALE 
    

1.1. Date generale referitoare la proiect 
  

Denumirea obiectivului de 
investitii : 

”CONSTRUCŢIA REŢELEI PUBLICE DE 
APĂ UZATA ÎN COMUNA PEŞTERA, 

JUDEŢUL CONSTANŢA” 

Amplasamentul obiectivului si 
adresa : 

JUDETUL CONSTANTA, COMUNA 
PESTERA 

Proiectantul general           S.C. ALLPLAN PROIECT S.R.L.,  
B-dul. Mamaia nr. 171, bis, Et 2, Constanța 

Beneficiarul lucrarilor PRIMĂRIA PESTERA 
Perioada de executie propusa: 12 luni 

Durata de functionare estimata: 50 ani 
 
 

1.2. Detalii de amplasament 
[...]
pentru golirea totala a conductei de refulare, curatarea conductei inlaturind riscul aparitiei 
fermentarii anaerobe a apei din conducta. 

  Stațiile de pompare se vor realiza subteran, tip cheson prefabricat astfel:  

Di = 1,5 m si H = 2,50 m – 4 buc.(SP1, SP3, SP5, SP6),  
Di = 1,5 m si H = 3,00 m – 1 buc (SP2).,  
Di = 1,5 m si H = 4,00 m – 1 buc. (SP7),  
Di = 1,5 m si H = 4,50 m – 1 buc. (SP4),  



 
 

Construcția rețelei publice de apă uzată în comuna Pestera, judetul Constanta  

Raport privind impactul asupra mediului                           6/71 
 

  Staţia de pompare este o construcţie subterana realizata din elemente prefabricate din 
beton armat montate vertical, cu diametrul interior de 1500 mm şi aşezate pe un strat de 
egalizare din balast cu grosimea de 20 cm. Elementele prefabricate din care este alcătuita 
staţia de pompare se vor alege cu pereţii exteriori hidroizolaţi. 

  Pe conducta de canalizare influentă în stația de pompare se va prevedea o cameră 
grătar, în scopul reținerii corpurilor solide apărute accidental în apa menajeră. 

 Se va avea în vederea ca placa staţiei de pompare, sa aiba dispuse goluri tehnologice 
pentru posibilitatea de intervenţie la pompele submersibile, precum şi pentru acesul în staţie. 
Golurile prevăzute în placă vor fi acoperite cu capace metalice. 

 În vederea asigurării ventilaţiei în interiorul construcţiei, pentru a nu favoriza 
acumularea de gaze, se va prevede dispunerea unui sistem de aerisire cu tiraj natural printr-o 
conducta de aerisire  cu diametrul de 110 mm.  

 In interiorul caminului se va monta un senzor de alarmare la gaze toxice, conectat la 
sistemul de automatizare a statiei de pompare, si la sistemul de avertizare sonora si luminoasa 
din exteriorul statiei.  

 Statia de pompare va respecta specificatiile din SR EN 752-6 pct. 7.1, printre care si 
conditiile de control al mirosurilor rezultate, instalatia de alarmare pentru gaze inflamabile si 
ventilatia pentru eliminarea gazelor toxice, nocive sau inflamabile. 

  

 Alimentarea cu energie electrică a staţiilor de pompare ape uzate 

   Tablourile electrice ale statiilor de pompare se prevad incastrate intr-un soclu de beton 
si vor fi protejate de o cutie metalica prevazuta cu usa cu lacat, fiind astfel protejate de 
intemperii si de accesul persoanelor neautorizate la tablourile electrice. Tabloul de 
automatizare va fi astfel conceput ca in caz de avarie prelungita la alimentarea cu energie 
electrica a statiei de pompare sa se poata interveni cu un grup generator portabil, pentru a se 
asigura functionarea statiei. 

  Staţiile de pompare se alimentează din reţeaua electrică existentă de joasă tensiune de 
pe stradă. 

 Pentru stabilirea soluţiei de racordare la reţeaua electrică, Antreprenorul are obligaţia 
solicitării unui aviz tehnic de racordare de la ENEL DOBROGEA. 

 Prin acest ATR se vor impune condiţiile furnizorului privind modul de realizare a 
alimentării cu energie electrică a staţiei pompare. 

  Conducte de refulare  

 Transportul apelor uzate de la stațiile de pompare către căminele amplasate la o cotă 
superioară se va face prin intermediul conductelor de refulare având următoarele caracteristici: 

- refulare SP1, L=50 m, PEID Dn 63 mm; 
- refulare SP2, L=600 m, PEID Dn 75 mm; 
- refulare SP3, L=195 m, PEID Dn 63 mm; 
- refulare SP4, L=515 m, PEID Dn 75 mm; 



 
 

Construcția rețelei publice de apă uzată în comuna Pestera, judetul Constanta  

Raport privind impactul asupra mediului                           7/71 
 

- refulare SP5, L=695 m, PEID Dn 63 mm; 
- refulare SP6, L= 355 m, PEID Dn 63 mm; 
- refulare SP7, L=730 m, PEID Dn 63 mm; 

    

 TOTAL: Ltotal = 3140 m 

 Traseul în plan al conductei de refulare a fost ales astfel încât apa uzată influentă în 
staţie să fie transportată către un colector, a cărui traseu spre staţia de epurare este cel mai 
scurt, iar curgerea este pe cât posibil gravitaţională. 

 Pozarea conductei de refulare se va face în tranşee deschise la adâncimi care să 
determine o acoperire cu pământ de minim 1,00 m. 

 Profilul de pozare al conductei, în special patul de rezemare şi modul de compactare a 
umpluturilor se vor realiza conform recomandărilor producătorului de material tubular. 

 Conducta de refulare este realizată din tuburi din PEID ce vor fi îmbinate prin fuziunea 
cap la cap a capetelor. 

  Pe traseul conductelor de refulare se vor amplasa 6 cămine de curățire cu dimensiunile 
generale 1x1x1,5m,  în punctele de cotă cele mai înalte și cele mai joase. 
 Se vor realiza  subtraversări de drum județean (DJ 222) și subtraversări de curs de apă 
cu lungimea totală de cca. 185 m .  

   Stația de epurare 

Apa uzată menajeră colectată prin intermediul rețelei de canalizare de pe teritoriul 
localității Peștera   va ajunge prin intermediul unei conducte cu nivel liber, într-o nouă stație 
de epurare amplasată în zona joasă a localității, în imediata apropiere a canalului natural de 
colectare/descărcare a scurgerilor de suprafață de pe versanți (Valea Peșterii). Acest pârâu ce 
are un debit permanent destul de mic reprezintă și emisarul în care se va evacua efluentul 
stației de epurare.  

Staţia de epurare se va amplasa în partea de nord-vest a localităţii, pe un teren cu 
suprafata de 1260 mp, ce face parte din categoria pășune. 

Amplasamentul staţiei de epurare a fost ales astfel încât să respecte exigenţele tehnico-
economice pentru colectarea facilă a apelor uzate menajere şi descărcarea acesora în emisar 
cât şi cu respectarea prevederilor legale impuse prin Anexa Ordinului 119/2014, Art. 11 (1) - 
Distanţele minime de protecţie sanitară între teritoriile protejate şi o serie de unităţi care 
produc disconfort şi riscuri asupra sănătăţii populaţiei - Staţii de epurare a apelor uzate: 300 
m. 

Volumele de apa evacuate pentru care a fost proiectata  statia  de epurare sunt: 

Mediu zilnic-  213,6mc( 2,5l/s) 

Maxim zilnic- 277,68 mc( 3,2l/s) 

Maxim orar – 23,043 mc 



 
 

Construcția rețelei publice de apă uzată în comuna Pestera, judetul Constanta  

Raport privind impactul asupra mediului                           8/71 
 

Principalele etape de tratare a apei in carul procesului tehnologic de epurare, sunt 
urmatoarele: 

 Tratarea primară a apei uzate brute; 

 Tratare secundară biologică; 

 Tratarea nămolului si deshidratarea în instalatie cu saci. 

Tratarea primară a apei uzate brute 

Treapta I mecanica 

Debitul de apă uzată este colectat in caminul de receptie si dirijat gravitational  in 
caminul (canal) echipat cu gratar cu snec. Aici are loc indepartarea solidelor din apa uzata 
bruta, colectarea, presarea si deshidratarea acestora cu ajutorul echipamentului de tip gratar cu 
snec. Debitul de apa tratat este Q= 20mc/h. 

In urma separarii mecanice va rezulta o apa uzata bruta fara corpuri mari sau in flotatie 
care va fi dirijata gravitational spre bazinul tampon de omogenizare. La intrare in acest bazin 
este construita prin reamenajare o sicana de tip separator de grăsimi.   

Treapta II mecanica 

Îndepărtarea grăsimilor este o etapă importantă în cadrul staţiei. Apa uzată brută 
traverseaza separatorul de grăsimi înainte de a intra în bazinul tampon de omogenizare. Cea 
mai mare parte a grăsimilor şi a uleiurilor sunt separate gravitational din apa uzată în separator 
si cu ajutorul aerului insuflat printr-un sistem de aerare cu bule fine, astfel evitându-se 
complicaţii accidentale în funcţionarea în bune condiţii a staţiei. Conţinutul separatorului va fi 
monitorizat si va fi descarcat de cate ori este cazul deschizand vana de golire. Separatorul  are 
debitul util Q=10l/sec. 

Pentru o tratare optimă a apei uzate, influentul trebuie să fie nu numai uniform din 
punct de vedere al debitului (incarcare hidraulica) dar trebuie să aibă şi celelalte caracteristici 
uniforme. Completa uniformizare a încărcărilor, necesitând ambele aspecte debit şi 
concentraţii, este o condiţie ideală care nu poate fi realizată în practică, dar poate fi atinsă prin 
intermediul unui bazin de tampon de omogenizare. Acest aranjament care va minimiza 
variaţiile de încărcări în stadiul biologic, protejează de asemeni fata de şocuri hidraulice, care 
pot influenţa negativ performanţa întregului sistem biologic.  

Bazinul de egalizare 

Apa uzată curge din separatorul de grăsimi în bazinul de tampon de omogenizare unde 
se afla aspiratia pompelor de alimentare cu apa uzata a modulului biologic. Pompele asigură 
funcţionarea optimă fiind actionate cu convertizor de frecventa ceea ce asigura alimentarea 
constanta si controlata a treptei biologice. Debitul constant este realizat prin introducerea in 
circuitul de automatizare a unui debitmetru electromagnetic al carui semnal unificat este 
preluat de convertizorul ce piloteaza pompele. 



 
 

Construcția rețelei publice de apă uzată în comuna Pestera, judetul Constanta  

Raport privind impactul asupra mediului                           9/71 
 

Bazinul de egalizare propus este construit din beton. Montajul este suprateran. Datorita 
tehnologiei de epurare folosite, respectiv debitul de alimentare al modulului de epurare, 
bazinul trebuie sa poata inmagazina minim 40% din Qu zi med. 

Acesta va avea volumul minim de: V = 100 mc. Un debit constant din apa uzată pre-
tratata este descarcată în treapta biologică prin pompare.  

Tratarea biologică 

Apa pre-tratată din bazinul de tampon de omogenizare este pompata în linia biologică. 
Pentru tratatrea biologică a apei uzate este folosit procedeul cu suport artificial mobil , pentru . 
tratarea constanta a unui debit Qu-tratat  = 14 mc/h. 

Treapta de tratare biologică este formată din doua (2) linii cu functionare paralela care 
contine tehnologia suportul artificial mobil. Aceasta are urmatoarea succesiune de 
compartimente: 

- un bioreactor cu aerare intensiva cu tehnologie suportul artificial mobil pentru nitrificare 
si indepartare CBO5; 

- al 2 -lea bioreactor cu aerare intensiva cu tehnologie suportul artificial mobil pentru 
nitrificare avansata si material organic remanent dupa primul reactor; 

- al 3 -lea bioreactor anoxic cu tehnologie suportul artificial mobil cu mixare cu mixer lent 
pentru de-nitrificare avansata pentru nitrificare/denitrificare si indepartare CBO5 ; 

- un bazin de decantare cu decantor lamelar; 
- un sistem de separare si deshidratare nămol. 

Bioreactoarele cu tehnologie suportul artificial mobil cu  aerare intensiva 

Apa care e pompată din bazinul de tampon de omogenizare traverseaza bioreactoarele 
cu tehnologie suportul artificial mobil cu  aerare intensiva. Pereţii despartitori verticali ai 
compartimentelor bioreactoarelor cu tehnologie suportul artificial mobil cu  aerare intensivă 
au deschideri in partea inferioara respectiv superioara care  impun un traseu sinusoidal si care 
ajută la realizarea amestecului hidraulic în fiecare compartiment. Deschiderile sunt protejate 
cu plase de inox cu perforatii de maxim 10 mm, care impiedica migrarea suportul artificial 
mobil dintr-un compartiment in altul. 

 Fiecare compartiment este aerat şi mixat prin intermediul aerului comprimat produs 
de o suflanta. Aerul este injectat prin intermediul unui sistem de aerare cu bule grosiere 
realizat din conducte de otel inoxidabil, care este instalat pe radierul fiecarui bioreactor cu 
tehnologie suport artificial mobil cu  aerare intensiva. 

In primul compartiment are loc indepartarea masiva a substantei organice dizolvate 
exprimate prin CBO5 (70%) concomitent cu nitrificarea azotului amoniacal in proportie de  
70%. O mica parte din nitratii rezultati din acest proces sunt folositi ca nutrienti in procesul de 
metabolizare a substantei organice. 



 
 

Construcția rețelei publice de apă uzată în comuna Pestera, judetul Constanta  

Raport privind impactul asupra mediului                           10/71 
 

In compartimentul al 2-lea in conditiile unei concentratii mult mai scazute a substantei 
organice si a unei aerari intensive (oxigenul atinge pragul de saturatie), transformarea 
amoniului in nitriti si respectiv nitrati atinge cote mult mai ridicate, de peste 85% din totalul 
azotului amoniacal ramas. In acest compartiment se realizeaza o reducere a substantei 
organice cu aproximativ 70 %. 

Compartimentul al 3 –lea este destinat de-nitrificarii in conditii anoxice unde nutrientii 
sunt transformati de organismele heterotrofe in molecule simple (CO2, N2 si apa) folosind ca 
sursa de carbon substanta organica ramasa nedegradata. Molecule simple CO2, N2 fiind gaze 
sunt eliberate in atmosfera. In cadrul acestui proces aproximativ 70% din substanta organica 
este indepartata. 

Considerand in medie o reducere cu 70% per compartiment (bioreactor) a materiei 
organice exprimate prin CBO5 rezulta o eficienta a procesului de epurare de 97%. In realitate 
acest procent poate fi mai mare. Se observa de asemennea ca azotul amoniacal este indepartat 
in proportie de peste 97%. 

Luand in considerare cele de mai sus si cunoscand concentratiile maxime admise de 
NTPA 001 pentru substanta organica exprimata prin CBO5 si azot amoniacal (20mg/l 
respectiv 3 mg/l) se vor efectua calculele de verificare . 

- 300 mg/l - 97% = 9 mg/l < 20 mg/l (reprezentand concentratia maxima admisa conform 
NTPA 001) 

- 30 mg/l - 97% = 0,9 mg/l < 2 mg/l (reprezentand concentratia maxima admisa conform 
NTPA 001)  

Suflante 

Suflantele sunt de tipul cu turbina, sistem robust si fiabil care nu necesita consumabile 
si operatiuni de intretinere complicate. Necesarul de aer este dirijat catre difuzori printr-un 
sistem de distributie din conducte de inox dimensionate corespunzator.  

Decantor 

După aerare şi indepartarea substantelor organice si a nutrientilor în bazinul de aerare, 
apa uzata trece în faza finala de decantare, unde nămolul se depune la baza bazinului iar apa 
tratată se descarcă prin intermediul unei conducte in emisar.  

Un sistem de placi, montate oblic – la 600 - bine proiectat asigură o decantare eficienta 
pe toata lungimea bazinului. Secţiunea dreptunghiulara transversală a decantorului şi 
construcţia interioară asigură o stabilitate a lichidului şi retenţia efectivă a nămolului.  

Nămolul depus pe radierul decantorului este colectat si repompat prin „hidrociclon” cu 
ajutorul pompei de namol, care este amplasata în camera tehnica. Nămolul dens, mineralizat 
este descarcat periodic în instalatia de deshidratare in saci de unde este indepartat manual 
dupa stabilizare. 



 
 

Construcția rețelei publice de apă uzată în comuna Pestera, judetul Constanta  

Raport privind impactul asupra mediului                           11/71 
 

Tratarea nămolului 

Surplusul de nămol, mineralizat, separat prin centrifugare, este descarcat în unitatea de 
deshidratare nămol. Aceasta este formată din distribuitor cu robineti si cadru din otel inox, 
sistem de prindere si saci realizaţi special pentru filtrarea si reţinerea namolului. Nămolul, 
descarcat în aceşti saci, sedimenteaza si se deshidrateaza gravitaţional. Nămolul este reţinut în 
saci şi partea filtrată este reintrodusă în bazinul de omogenizare pentru o altă tratare. După 
filtrare, sacii sunt înlăturaţi din staţie şi pot fi depozitaţi într-o zonă deschisă. Materialul din 
care sunt executaţi sacii împiedică pătrunderea din exterior a apei provenite din ploi. 

Echipamentul de deshidratare namol in saci este unul foarte simplu compus dintr-un 
sistem de distributie a namolului cu 6 duze care se descarca in saci de filtrare din material 
biodegradabil. Namolul se filtreaza natural iar apa de namol (supernatant) este colectata in 
partea inferioara a echipamentului de unde se evacueaza gravitational. Aceasta este dirijata 
printr-o conducta inapoi in primul bioreactor. 

Platforma statiei de epurare este prevazuta cu centura de impamantare de protectie 
pentru protectia consumatorilor electrici. 

Descărcarea apei epurate in emisar 

Vor fi realizate toate lucrările necesare pentru amenajarea unei guri de descărcare in 
emisar. 

Amenajare incinta 

Se vor amenaja in incinta statiei drumuri, platforme, alei. Toate drumurile din incintă 
trebuie amenajate, având 5÷7m lățime, îmbrăcămintea rutieră, panta transversală de  2% şi vor 
fi dimensionate la trafic greu. 

Împrejmuiri şi porți 

Se va executa o împrejmuire corespunzătoare în jurul stației de epurare.  

Amenajare peisagistică 

Va consta în plantare copaci, arbusti şi iarbă în zonele ramase libere dupa realizarea 
turturor constructiilor din incinta. 

 

1.4.    Informatii privind productia care se va realiza si resursele folosite in  
           scopul  producerii energiei necesare asigurarii productiei 

           
          Tabelul nr. 2 

PRODUCTIA RESURSE FOLOSITE IN SCOPUL ASIGURARII PRODUCTIEI 

Denumire Cantitate anuala Denumire Cantitate anuala Furnizor 

      Tratare apa uzata     78000   mc/an     Energie electrica   403669   kwh/an ENEL DOBROGEA  S.A. 

 



 
 

Construcția rețelei publice de apă uzată în comuna Pestera, judetul Constanta  

Raport privind impactul asupra mediului                           12/71 
 

1.5.   Informatii despre materiile prime, substantele sau preparatele chimice  
 utilizate 

 

Pentru racorduri se vor utiliza țevi PVC SDR34 (SN8), D=160 mm  si cămine de 
racord amplasate la limita proprietăților, cu diametrul DN500, realizate din materiale plastice 
(PVC, PP, PE). 

Reţeaua de canalizare menajeră va fi realizată din colectoare menajere stradale cu 
diametrul nominal DN250 mm, din PVC. Au fost alese conducte de policlorură de vinil 
(PCV) deoarece prezintă următoarele avantaje: 

- durata de viață ridicată (minim 50 de ani în condiții normale de exploatare)  
- nu necesită lucrări de izolație  
- greutate specifică redusă 
- montare rapida și ușoară 
- etanșeitate 
- rezistență la coroziune (conductele și inelele de etanșare sunt rezistente la substanțe 

chimice conținute în mod normal în apele uzate menajere și în apele pluviale) 
- perete interior neted (nu permite formarea depunerilor sau dezvoltarea coloniilorde 

alge). 
 

Căminele de vizitare sunt construcţii accesorii ale reţelei de canalizare care permit 
accesul la canale în scopul controlării şi întreţinerii stării acestora, respectiv pentru curăţirea 
canalelor şi evacuarea depunerilor sau pentru controlul calitativ şi cantitativ al apelor. Acestea 
se vor realiza din beton si mortar de ciment. 

 Staţiile de pompare sunt construcţii subterane realizate din elemente prefabricate din 
beton armat montate vertical, cu diametrul interior de 1000 mm şi aşezate pe un strat de 
egalizare din balast cu grosimea de 20 cm. Elementele prefabricate din care este alcătuita 
staţia de pompare se vor alege cu pereţii exteriori hidroizolaţi. 

 

Alăturat staţiei de pompare se va realiza un cămin de vane din beton armat cu 
dimensiunile în plan 2,10 m x 1,40 m, cămin ce va adăposti toate armaturile necesare 
funcţionării staţiei de pompare. Căminul de vane va fi prevăzut cu un capac carosabil clasa 
D400. 

Tablourile electrice ale statiilor de pompare se prevad incastrate intr-un soclu de beton 
si vor fi protejate de o cutie metalica prevazuta cu usa cu lacat, fiind astfel protejate de 
intemperii si de accesul persoanelor neautorizate la tablourile electrice. 

Conductele de refulare se vor realiza din PEHD cu diametre cuprinse intre 63si 75mm. 

 



 
 

Construcția rețelei publice de apă uzată în comuna Pestera, judetul Constanta  

Raport privind impactul asupra mediului                           13/71 
 

1.6. Informatii despre poluantii fizici si biologici  care afecteaza mediul  generați de  
activitatea propusa 

 
1.6.1.  Zgomot si vibratii 

In timpul derulãrii lucrãrilor de constructii pot apare temporar, surse locale de zgomot 
si vibratii, determinate de specificul lucrarilor executate si de echipamentele utilizate, se 
apreciaza insa ca impactul asupra factorilor de mediu, determinat de zgomotul si vibratiile 
cauzate de desfasurarea lucrarilor de constructii  este unul local, temporar si reversibil. 